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Anotace

Tato disertační práce je zaměřena na řešení moderních rozvodů signálů satelitní a
terestriální televize. V současné době se pro skupinový rozvod signálů satelitní a terestriální
televize používají multipřepínače především ve dvou provedeních, klasickém a kaskádním.
Klasické multipřepínače jsou určené pro malé a střední distribuce a mají omezený počet
vstupů a výstupů. Neumožňují pozdější rozšíření počtu vstupů a výstupů. Kaskádní
multipřepínače se používají ve velkých distribucích a umožňují rozšíření počtu výstupů, ale
neřeší možnosti rozšíření počtu vstupů. To zamezuje připojení dalšího satelitního konvertoru,
pokud jsou všechny vstupy již obsazeny. Uživatel pak stojí před rozhodnutím, že buď právě
realizovanou distribuci předimenzuje nebo v případě rozšíření stávající bude muset většinu
prvků vyměnit. Tento problém řeší distribuce na bázi maticových přepínačů, jejíž ústředním
prvkem je univerzální multipřepínačová jednotka. Cílem této práce je analýza problematiky
moderních rozvodů signálů satelitní televize a optimalizace řešení užitím univerzální
multipřepínačové jednotky.
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Distribuce signálů satelitní a terestriální televize, multipřepínač, univerzální multipřepínačová
jednotka.

Abstract

This thesis deals with a modern collective distributions solution of the satellite and
terrestrial television signal. At the present as the main parts of the satellite and terrestrial
distributions for more than one participant the multiswitches are used. They are offered
mainly in two implementation, classical and cascade. The classical multiswitches are designed
for the small satellite distributions and have limited number of inputs and outputs. The
cascade multiswitches enable expansion number of outputs but they don’t solve expansion the
number of inputs. This disadvantage restricts to connect another satellite converter when
others inputs were used. The customers have to make decision if the existent number of the
inputs is enough (It isn’t thinking over addition another converter) or if expand their satellite
distributions. Then they must buy a multiswitch with more inputs than they need. The
Cascade multiswitches are used in the middle and large satellite distributions. These problems
are solved with the new performed collective satellite distribution which is made up from the
matrix performed multiswich. The elementary cell of matrix multiswich was named universal
multiswich unit. The reached aim of this thesis is a modern satellite distribution analysis and
solution optimizing with using the universal multiswitch unit.
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1 Úvod

Satelitní komunikace hraje v moderní radiotechnice velmi důležitou roli. Již několik
desetiletí se nejedná pouze o speciální úkoly, jako jsou výzkum vesmíru, vojenské aplikace,
meteorologie, speciální telekomunikační služby apod. [7]. Již se stala intenzivně využívaným
prostředkem komunikace pro širokou veřejnost. K nejžádanějším službám bezesporu patří
satelitní televize a rozhlas, provozované prostřednictvím geostacionárních satelitů. Ty díky
nulové vzájemné rychlosti vůči povrchu Země umožňují příjem těchto signálů fixně
zamířenými anténami. Celkové schéma přijímacího systému se základními frekvencemi je
zobrazeno na obr.1 ve své nejjednodušší konfiguraci určené pro individuální satelitní příjem
(bude vysvětleno dále). Tento systém se skládá ze dvou základních bloků, jenž jsou v tomto
případě přímo vzájemně propojeny koaxiálním kabelem. Jedná se o konvertor (často
označován jako LNB - Low Noise Block nebo LNC – Low Noise Converter), který se nachází
společně s ozařovačem v ohnisku parabolického. Bývá někdy označován jako vnější jednotka.
Přijatý signál ze satelitu v pásmu 10,7 – 12,75 GHz1 je v konvertoru zesílen v nízkošumovém
zesilovači (LNA – Low Noise Amplifier), konvertován na tzv. 1. mezifrekvenci nacházející se
v pásmu 950 – 2150 MHz a následně dále zesílen. Obr. 1 zobrazuje funkční blokové schéma
konvertoru, které již není v praxi používané. Aktuální provedení budou vysvětlena dále nebo
v [7, 9].

Obr. 1 Blokové schéma přijímacího systému satelitní televize a rozhlasu (individuální příjem)

Signály 1. mezifrekvence mohou být následně zpracovávány buď skupinovými přijímači
(napojené na kabelovou televizní síť2) nebo individuálními přijímači, určenými pro širokou
veřejnost. Tento způsob se označuje zkratkou DBS (Direct Broadcast Satellite, tj. přímý
příjem družicového vysílání). DBS vysílání se nyní provozuje ve dvou modech, v analogovém
s klasickou FM modulací3 a v digitálním s QPSK modulací se zpracováním standardu DVB –
S (Digital Video Broadcasting – Satellite) [7] až 8PSK modulací ve standardu DVB – S2 .
Jak je zřejmé z předchozího textu, přijímací systém satelitní televize a rozhlasu je koncipován
jako superheterodynní s několikanásobným směšováním (2 – 4x), z nichž k prvnímu dochází
v konvertoru a k ostatním v satelitním přijímači (Satellite receiver, set-top-box), který
představuje další důležitý prvek, viz obr. 1. Tento blok se většinou nachází bezprostředně
v blízkosti televizního přijímače a tak někdy bývá označována jako vnitřní jednotka, ve které
dochází nejprve k převedení 1. mezifrekvence na 2. příp. 3. a 4. mezifrekvenci a následně k
demodulaci, která je již závislá na konkrétním provedení satelitního přijímače, především je-li
určen pro příjem analogového nebo digitálního vysílání. Takto je stručně popsán přenos

1 Ku pásmo, používá se v Evropě, Asii. V Americe se často používá C pásmo
2 Jedná se o profesionální aplikace u provozovatelů placených kabelových televizí
3 Velmi rychle ubývá
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signálu z antény až k satelitnímu přijímači, v tom nejjednodušším provedení, které lze nazvat
jako individuální příjem signálu satelitní televize a rozhlasu.

Klasifikace různých způsobů přijmu satelitní televize a rozhlasu je závislá na způsobu
rozvodu signálů 1. mezifrekvence. V závislosti na ní se odvíjí jak výběr konvertorů, tak prvků
rozvodu tohoto signálu. Obecný případ je zobrazen na obr. 2, kde n konvertorů je připojeno

prostřednictvím rozvodu signálů 1.
satelitní mezifrekvence k m satelitním
přijímačům. Individuální příjem je
představován jedním satelitním
přijímačem a několika satelitními
konvertory. Klasickým případem je již
výše uvedený příklad z obr. 1. Skupinový
příjem představuje vazby mezi několika
satelitními přijímači (až několika sty) a
jedním nebo více konvertory. Elementární
prvky, z nichž je složen distribuční
rozvod signálů 1. satelitní mezifrekvence
jsou nazývány obecně multipřepínače a
jejich používaná provedení budou
popsána v následujících kapitolách nebo v
[7 , 9].

Obr. 2 Obecná konfigurace rozvodu signálu

1.mezifrekvence

Obr. 3 Spektrum používané satelitní televizí a rozhlase, její konverze na 1. mezifrekvenci

Multipřepínač („přepínací“ prvek) umožňuje více uživatelům vzájemně nezávislý přístup
ke všem analogovým a digitálním kanálům4, které jsou prostřednictvím připojených
konvertorů dosažitelné5. Jejich potřeba je odůvodněná překrýváním spekter jednotlivých
výstupů konvertorů, viz obr. 3. Satelitní televize a rozhlas je vysílaný především v Ku
mikrovlnném pásmu6 ve frekvenčním rozsahu 10,7 – 12,75 GHz ve vertikální a horizontální

4 Často jsou nazývány transpondéry.
5 V transparentních satelitních rozvodech, bude vysvětleno dále.
6 V Evropě, ve světě je používané také C mikrovlnné pásmo 3,4 – 4,8 GHz.

Rozvod signálu satelitní
1.mezifrekvence

LNB 1

LNB 2

LNB n

Účastník 1

Účastník 2

Účastník m

950 - 2150 MHz.
.
.
.

.

.

.

.
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polarizaci, tzn. výsledná šířka pásma je větší než 4 GHz. Toto pásmo je dále rozděleno na
dolní (10,7 – 11,7 GHz) a horní (11,7 – 12,75 GHz)7. Proto většina dnes vyráběných
konvertorů obsahuje dva lokální oscilátory (jeden pro dolní pásmo 9,75 GHz a druhý pro
horní pásmo 10,6 GHz). Dále pak separátní nizkošumové předzesilovače (LNA), zvlášť pro
každou polarizaci8, viz obr. 4, kde je zobrazeno blokové schéma dnes používaných
konvertorů. Uvedeným frekvencím lokálních oscilátorů a polarizacím pak odpovídají
přenesená spektra na výstupech směšovačů, které celkem realizují 4 možné spektrální obrazy.
Tyto spektrální obrazy jsou shrnuty v tab. 1 a také v [7].


[…]

a rozhlasu, která odstraňuje nedostatky v možnosti současného rozšiřování počtu účastníků a
připojitelných konvertorů. Byly uvažovány různé způsoby řešení a byla nalezena nová možná
topologie – maticový rozvod signálů satelitní televize a rozhlasu. Potom byl vytvořen nový
aktivní maticový prvek (multipřepínač), který byl nazván jako Univerzální multipřepínačová
jednotka (UMJ). Dále bylo nutné stanovit základní technické požadavky na tento nový prvek
distribuce s tím, že v nově navržené koncepci jsem si dal za cíl použití co nejmenšího počtu
druhů aktivních prvků. V ideálním případě by bylo užít pouze jediný druh (provedení) UMJ
alespoň pro malé distribuce. Proto byly dále uvažovány různá provedení klíčových obvodů
UMJ, které byly simulovány a jejich vlastnosti byly vzájemně porovnávány. Pro tyto
experimentální účely byly tyto komponenty realizovány i na testovacích deskách plošných
spojů pro jejich měření. Z takto vytvořených subobvodů a na základě jejich naměřených a
simulovaných parametrů, byly sestaveny modely dvou základních modifikací elementární
UMJ, aktivní a pasivní vzájemně se lišící provedením vertikálních a horizontálních linií. Tyto
modely byly v simulátoru konfrontovány v různých konfiguracích jednoduchého modelového
maticového rozvodu o velikosti 4x4 s ohledem na úrovňové diagramy, šumové číslo a
odstupy nelineárních produktů.

Dalším tématem, kterým se tato práce zabývala, byla komunikace a ovládání jednotlivých
UMJ jak se satelitním přijímačem, tak mezi jednotlivými UMJ v řadě. Pro externí komunikaci
se satelitním příjmačem musela být dodržena standardní DiSEqC se zpětnou kompatibilitou
(podporou analogových povelů), podporující multiprotokolární vlastnosti (committed,
uncommitted port a goto nn). Tento způsob řízení vychází z vlastního patentově chráněného
řešení multiprotokolárního přepínače. Pro interní komunikaci mezi jednotlivými UMJ se
nabízelo již několik možností realizace sběrnice a byla vybrána modifikace standardní
DiSEqC s doplněním o nové povely, které nejsou zatím používány. Byl realizován
komunikační protokol, jímž byly naprogramovány řídící obvody UMJ. Pro účely ověření
komunikačního protokolu byly postaveny testovací moduly s LED indikací, které simulují
funkci UMJ z hlediska komunikace.

Po splnění výše uvedených bodů bylo již možné prakticky realizovat experimentální
elementární UMJ pro účely testování. Taktéž byly realizované i některé varianty aktivních
UMJ v prototypové podobě. Potom byly provedeny závěrečné testy a měření malé maticové
distribuce na bázi UMJ.

Podařilo se formulovat novou topologii a stanovit požadavky na aktivní prvky distribuce
signálů satelitní televize a rozhlasu na bázi maticových přepínačů s tím, že tato koncepce je
výhodná pro realizaci rozšířitelných distribucí. Při realizaci obvodů elementárních UMJ se
ukázal jako problematický prvek sloučení horizontální linií se signály terestriální televize,
které zhoršovalo přizpůsobení a způsobovalo zvlnění vložného útlumu. Tento problém se
naštěstí objevoval pouze u první UMJ v řadě, u ostatních byla terestriální televize vypnuta a
k významnému zhoršení nedošlo. Ze simulací už taktéž bylo zřejmé, že pro větší distribuce již
nelze použít navrhované jednoduché UMJ jednoho druhu, ale že nejvýhodnější konfigurace je
kombinace pasivních a aktivních UMJ. Při simulaci s kabely byl monotónní pokles zisku
velký. Potom bylo dosažitelné i menší rozdíl úrovní než 6 dB pro maximální zisk a 15 dB pro
minimum. Při simulaci distribuce s aktivními UMJ byl úrovňový rozdíl značný a
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nepoužitelný, neboť vykazovala vysoký monotónní nárůst zisku. Proto nejlépe vycházela
smíšená distribuce, která při vhodném obsazení pasivními a aktivními UMJ byla schopna tyto
monotónní nárůsty a poklesy zisku (popř. vložného útlumu) kompenzovat. Tento nedostatek
se pak plně projevil při realizaci experimentální distribuce s pasivními UMJ, kde se nakonec
podařilo zprovoznit maximální velikost matice 3x3 nebo 4x2. Praktické řešení toho problému
by bylo v realizaci UMJ s proměnným atenuátorem a případně i pozitivního náklonu.

Protokol a komunikace byla otestovaná a spolehlivě fungovala pro 10 UMJ zapojených
v řadě. Byla ověřena podpora příkazů DiSEqC v1.0, 1.1 a 1.2, která byla bezproblémová.

Elementární UMJ představuje satelitní multipřepínač se čtyřmi satelitními vstupy, jedním pro
terestriální televizi a čtyřmi výstupy. Jedná se opravdu jen o nejjednodušší možné provedení
prvku maticové distribuce signálů satelitní televize a rozhlasu. Protože stále rostou nároky na
počet potencionálně možných přijímaných satelitních pozic a počet účastníků, mohou se
elementární UMJ sdružovat do větších maticových multipřepínačů, jak je zobrazeno na obr.
90, aby se mohly stát základním stavebním prvkem rozsáhlejších rozvodů signálů satelitní
televize a rozhlasu.

Obr. 90 Double UMJ
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DiSEqC – (Digital Satellite Equipment Controll) – komunikační protokol a sběrnice pro
ovládání komponentů a příslušenství satelitní televize a rozhlasu
Tone Burst - Analogový signál pro přepínání dvou konvertorů v multipřepínači nebo
satelitním relé
AWR MWO – Microwave Office – obvodový lineární a nelineární simulátor
vysokofrekvenčních a mikrovlnných obvodů.
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