Posudek doktorské dizertační práce

Uchazeč: Ing. Michal Pokorný

Téma: Řešení moderních rozvodu satelitní televize využitím maticových přepínačů

Oponent: Prof. Ing. Miloš Klíma, CSc

Dizertační práce Ing. Pokorného se věnuje aktuální oblasti distribucí televizního signálu, zejména satelitního. Je rozdělena do 9 kapitol (včetně úvodu a závěru). Již v úvodu jsou uvedena specifika rozvodů oproti individuálnímu příjmu. Ve 2. kapitole je shrnuta problematika rozvodů satelitní televize a jsou uváženy jejich jednotlivé varianty. Ve 3. kapitole jsou stanoveny cíle práce. V rámci 4. kapitoly je zavedena univerzální multipřepínačová jednotka (UMJ) jako klíčový prostředek variabilních rozvodů satelitní televize. Vlastní jádro práce začíná kap. 5, která stanovuje komplexní soubor požadavků na UMJ. Kap. 6 se věnuje návrhu elementární UMJ a je provedena její dekompozice do částí. Návrh zkušebního rozvodu tvoří náplň kap. 7 a experimentální ověření kap. 8.

Význam dizertace pro obor

Základem práce je nová metoda rozvodu televizního signálu. Jedná se principiálně o transparentní distribuci, která na základě zavedení univerzální multipřepínačové jednotky získává flexibilitu (z hlediska počtu připojených konvertorů signálu a počtu účastníků) oproti konvenčním řešením prostřednictvím kaskádních přepínačů. Z tohoto důvodu představuje dizertační práce významný přínos pro zvolený obor.

Postup řešení problému, použité metody, splnění cíle

Cíle práce vycházely z požadavků zadání odpovídajícího současnému trendu v oblasti satelitní televize – nárůstu počtu vysílajících transpondérů. Odtud vyplývá potřeba operativních úprav satelitních rozvodů bez významného nárůstu nákladů. Na základě toho byla stanovena koncepce s UMJ, přičemž inspirací je spojovací pole využívané v telefonních ústřednách. Plánované cíle byly splněny. Doktorand provedl dekompozici navržené struktury do částí, jejichž funkci lze numericky a experimentálně ověřit.

Výsledky dizertační práce, původní přínos

Výsledky dizertační práce lze shrnout do tří základních oblastí. V první řadě se jedná o návrh nové koncepce rozvodu televizního signálu. Druhá oblast se týká návrhu, numerického a experimentálního ověření univerzální multipřepínačové jednotky. Třetí oblast tvoří návrh, numerické a experimentální ověření funkčnosti systému formou

experimentálního rozvodu. Zejména návrh a ověření UMJ tvoří podstatnou část původního přínosu práce. Část řešení je předmětem patentu.

Systematičnost, přehlednost, formální úprava, jazyková úroveň

Z hlediska formálního provedení a systematičnosti řešení je dizertační práce na přijatelné úrovni. Práce je přehledná a má požadovanou strukturu. Vyskytují se v ní sice některé překlepy a drobné nepřesnosti. Není důsledně využívána zažitá česká terminologie. Tyto nedostatky však nemají zásadní vliv na její kvalitu.

Publikace dizertanta

Dizertant uvádí 9 vlastních publikací, což dokládá, že výsledky práce byly v přiměřené míře publikovány. Dále se uchazeč podílel na řešení 12 akademických i firemních projektů, které povětšinou úzce souvisejí s problematikou řešenou v disertační práci. Část navržených řešení je předmětem patentu.

Dotazy:

1. Pro sloučení signálu terestrické televize se signálem satelitní televize jste se rozhodl nepoužít frekvenční slučovač z důvodu vzniku odrazů, ale vysokofrekvenční spínač, u kterého, jak sám uvádíte, rovněž k impedančnímu nepřizpůsobení dochází. Provedl jste nějakou kvantifikaci negativního vlivu těchto dvou variant slučování na funkci systému?
2. Uvážil jste možnost sloučení signálu terestrické a satelitní televize s využitím hybridního směrového vazebního členu?
3. Jaký je Váš podíl na patentovaných řešeních a která v práci uvedená originální řešení by bylo možné dále patentově ochránit.

Doporučení

Dizertační práci hodnotím kladně a doporučuji k obhajobě.

Praha 12.12.2011

Prof. Ing. Miloš Klíma, CSc.

doc. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D.
Ústav radioelektroniky
FEKT VUT v Brně

Oponentský posudek
na doktorskou disertační práci Ing. Michala Pokorného
„Řešení moderních rozvodů satelitní televize využitím maticových přepínačů“

Disertační práce Ing. Michala Pokorného „Řešení moderních rozvodů satelitní televize využitím maticových přepínačů“ pojednává o řešení rozvodů signálů satelitní a zemské televize na základě návrhu a realizace tzv. univerzální multipřepínačové jednotky. Hlavním cílem práce byla analýza problematiky moderních rozvodů a optimalizace řešení návrhu multipřepínačové jednotky. V první teoretické části práce je shrnut současný stav problematiky distribuce satelitního televizního a rozhlasového vysílání od individuálního směrem ke skupinovému příjmu. V teoretickém úvodu je popsána transparentní a selektivní distribuce a dále distribuce s volbou kanálu. Poté jsou definovány celkem čtyři dílčí cíle disertační práce – návrh koncepce rozvodu, stanovení vhodné topologie a určení technických požadavků na aktivní prvky distribuce, dále návrh komunikace mezi jednotlivými prvky distribuce a realizace distribuce včetně elementárního aktivního prvku. Disertační práce je tedy zaměřena spíše prakticky, což potvrzuje i obsah následujících kapitol. V těchto student postupně analyzuje řešení univerzální multipřepínačové jednotky (4 horizontální a 5 vertikálních linií), stanovuje technické požadavky, prakticky navrhuje experimentální elementární jednotku, včetně simulace vertikálních a horizontálních linií, navrhuje komunikaci a řízení, analyzuje zisk jednotky, šumové poměry a nelineární intermodulační produkty a na závěr realizuje experimentální měření.

Předložená disertační práce má rozsah 58 stran, a je obsahově členěna do 8 kapitol, které v zásadě odpovídají požadavkům na strukturu prací technického charakteru a technické zprávy. Cíle disertační práce byly stanoveny autorem hned po úvodním seznámení se s problematikou. V úvodní části práce jsem však bohužel nenašel odkazy na současné renomované práce z řešené oblasti a v práci mi tak zcela chybí vymezení se vůči současnému stavu poznání. S tím bohužel souvisí i seznam literatury, který obsahuje pouze 17 položek citované literatury, kde však 7 položek tvoří vlastní práce studenta a zbytek jsou 3 zahraniční knihy, a pak 7 domácích učebních textů, skript a norem. Součástí životopisu autora je poté seznam již zmíněných 7 vlastních a původních prací, kde je student uveden jako hlavní autor nebo spoluautor. Všechny práce jsou však bohužel publikovány pouze na národním fóru (konference COMITE, Elektrotechnika a informatika, seminář CES). To, zda byly výsledky disertační práce a práce spojené s odborným tématem v dostatečné míře veřejně publikovány bych nechal až k diskuzi při obhajobě práce. Za zmínku však zcela jistě stojí užitečný vzor a patent, k nimž jsem ale v samotné práci nedohledal žádné podrobnosti. Prosím tedy studenta o doplnění v rámci programu případné obhajoby.

V práci jsem našel některé drobné překlepy a nepřesné formulace, ale i poměrně podstatné nedostatky. Pro ilustraci: „... se řídí Friisovo vtahem ...“ (str. 12), hovorové „Tím požádá Slave obvod Mastera ...“ (str. 19), dvojitý výskyt obrázku Obr. 21 (str. 22), uvedení jednoty dB μ místo dB μ V (k dohledání někde v textu), nečitelný text popisek v Obr. 52 (str. 36) a Obr. 55 (str. 38), apod. Ze stylu práce je zřejmé, že autor vytvořil spíše technickou zprávu k navrženému řešení jednotky. Tomu bohužel odpovídá i minimální matematický aparát a jeho využití při návrhu a výpočtech.

K odborné části práce mám následující otázky:

1. Jaký obecný průběh a charakter má šumové číslo samostatných aktivních prvků (např. jednostupňové tranzistorové zesilovače) vertikálních linií se změnou kmitočtu ?
2. Jak lze šumové číslo stanovit měřením (ne simulací) ?
3. Jakým způsobem a měřícím postupem je stanoveno intermodulační zkreslení ? Vysvětlete, proč jsou podstatné právě intermodulační produkty 3. řádu ?
4. Jak jsou definovány „vstupní vybuditelnost“, „náklon zisku“ a „zvlnění zisku“, uvedené např. v tab. 9 ?
5. Proč práce neobsahuje obvodová zapojení, návrhy DPS, konstrukční podklady a pod ?

Závěr: Předložená disertační práce Ing. Michala Pokorného představuje jistě zdařilý přínos k praktické realizaci a novému řešení univerzální multipřepínačové jednotky. Student postupně v práci dokládá několik testovacích řešení pasivních i aktivních vertikálních a horizontálních linií, které poté kombinuje do komplexní jednotky. Funkčnost jednotky i komunikace poté dokládá experimentálním měřením, fotodokumentací z testování a analýzou výsledků. Podařilo se mu realizovat novou topologii, avšak práce podle mého názoru nezahrnuje obecnější přínos k současnému stavu poznání v dané oblasti. Jedná se tedy o ryze praktickou, návrhovou a realizační práci. Jeho odborné schopnosti dokládá i seznam nejvýznamnějších firemních projektů, které řešil ve společnosti EMP Centauri. Na druhou stranu bych rád ocenil disertantovu účast na řešení domácích grantových projektů (v práci zmíněné projekty FRVŠ v roce 2006 a 2011, GAČR 2009 až 2011) a dále zápis užitného vzoru a patentu.

Při uvážení všech skutečností i výše uvedených připomínek lze tedy konstatovat, že disertace Ing. Michala Pokorného splňuje podmínky samostatné tvůrčí práce. Disertant prokázal způsobilost k systematické a efektivní odborné tvůrčí práci řešením technického úkolu a přinesl nové poznatky. V práci stanovené cíle byly splněny. Doporučuji proto, aby v případě úspěšné obhajoby disertační práce, a po zodpovězení výše uvedených otázek a připomínek, byl Ing. Michalu Pokornému udělen titul „Doktor“ v oboru Elektronika.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Brně, dne 15. prosince 2011

doc. Ing. Tomáš Kratochvíl, Ph.D